i. 4.

quod p[ro]p[ter] fama. p[ro]p[ter] s. And[reas]. ad dulcem. et fama.

8. po pone tibi respondeas. S' m' p'ne
An. Inde omnes hoc non tenet. p'ne

appell. et id est gl. Jo. in. q. solet sibi. q. ih. Inno. et host. hic et spe. eo. ti. q. i. v. item qui interrogatus qui p' sibi videt velle secundum aliquos q' si non reddit cum interrogatus non valer. nec quo ad probationem nec quo ad presumptioem. et id dicit si reddidit sed inutiliter. quia pars sunt non reddere et inutiliter reddere. de trans. pla. c. iij q' non. hoc enim ultimum videtur per trahit dicto. gos. d' quo in nobilibus. Sed dic q' secundum qualitatatem cause index assumit qualitatem presumptoem ar. in. l. iij. ff. eo. tu magis scire potes te. ut ibi Inno. tibi hic tradit una theoricam que solet ab omnibus approbari. dicit q' si perceptibilibus aliquo sensu corporeo pot' procedere illa distincio an fuit testis interrogatus vel non. vt. s. dicit. sed in perceptibilibus indicio intellectus tamen est necesse q' reddit cum. alias non valer testimonium etiam si non fuit interrogatus. q' de his deponere non proprius spectat ad officium testis. Exempli si dicas talen esse dominum talis rei. nam dominum non percipit sensu corporeo. ideo oportet q' reddit causam q' qui inferat ad verba iuris p' eum plata. vt q' verba iuris adiungit. q' emit lanam et se cit illud vestimentum vel quid simile. hoc dicit Inno. approbat bar. in tractatu de teste. et dicit procedere in his que principiuntur magis discursu rationis sensus in his que principiuntur facilis discursu ita q' veniant p' sensum corporis ad intelligentiam faciliter et valde supinus et qui non intelligeret. Exempli in numeratione pecunie. nam testis non videt nisi colorum. sibi mente et corde u' ratione percipit an fuerit argentea vel aurea. in his enim valer testimonium non reddit si de ea non fuerit interrogatus. hoc etiam dicit forte de mente Inno. q' satis placet. q' hoc dicebat hic do. car. q' testis deponens simpliciter sup fama vel notorio. non reddit si de ea non fuit interrogatus. hoc etiam dicit valere q' ista percipiunt modico discursu. sed hoc non placet neque similia p' curz. hic posita p'. c. psalnit. iij. de appel. vbi dicitur multa dicuntur q' notoria que non sunt. ut dicit Jo. iij. q. i. manifesta non notoria loquimur. et quid sit notoriu' ignoramus. Idez disputatione multa inter scientificos quando dicitur infamia. vt non. in. c. inquisitionis. et accus. quod ergo credendum est q' rudes testis hec probent modico discursu. q' forte etiam ei magis discursu nescit discernere. oportet ergo q' sint talia que ex hoc hominum intelligentia capiantur sine magna solertia. vt voluit bar. p' hoc etiam puto do. an. non bene dicere in eo q' reprehendit quosdam qui ex dictio Inno. in. c. cui opteat. de accus. colligebant causam esse redditam in probatione infamie. dicit enim q' intentus Inno. fuit ibi declarare causas quibus excluditur infamia. non autem artare testes ad exprimentem cum si non interrogatur. ego dico q' Inno. habuit per trahit mentem si bene ponderetur. et si non esset illud dicit Inno. idem nihilominus esset dicendum p' p'missam rationem. et vide bar. in. l. de minore. q' tormenta

ff. de questi. in. v. q' litter. p' b' et v' q'ro statutu'. t. q' v'li. p'ne. vbi tenet depositiones sup fama cu' non reddit. vbi non inducit plena nec semiplena p'bationem sed ali' as p'bationes coadiuvant. et sic debet intelligi. l. iij. ff. de testi. t. iij. q. iij. item sepe. Et ex dictio Inno. hic pot' colligi alia theoria. dicit enim q' vbi testis deponit sup his que possunt trahi ad indicium ronis et ad testimoniun sensum corporis debemus intelligere dictum testis quatenus cadit in sensum corporis. Exempli ponit in teste deponente q' nimis possib' erat. q' enim exponi id est defacto tenebat. nam possessione pura est iuri non cadit in sensum corporis sed p'cipitur indicio intellectus. Secundus p' ut est quid facit. et idem sentiunt gl. et bar. in. l. stipulatio ista. q' hi qui. ff. de. v. ob. p' hoc habet limitatum uno modo in modum distinctionis glo. et h' modo limitat hic Jo. an. dicit enim q' si p'ne penitus testis interrogari de causa scientie. et interrogatus non fuit non valer dictu' q' sed potuit itez interrogari de causa. ad hoc dictu'. c. p' mas. i. eo. cu' ibi notitia lepe enim experientia docuit testis alii quid assertere cu' sufficiens scientie cum non redditum p' hoc dicit bonum p'fili' ut p' semp' et interrogatoria sua saltu' de causa scientie et perat in p'ne examinari et in actis redig'i. procedit ergo dictu' gl. q' p'ne non penitus. cu' dictu' non interrogavit ut tunc valeat dictu' in perceptibilibus sensu corporeo vel modico discursu ronis. Lit et q' nobiliter queritur an inde obmittens hoc causatur p'ri ad interessu'. Hanc questionem ponit b' jo. an. in addi. spe. eo. ti. q. i. v. s' quid si cum. vbi reiet quodam dicere q' sic ar. l. si q' in. fi. L. de testi. recita alios hoc restringere q'nt' intentione dolus vel nobilis indicis negligencia ar. i. eo. p' mas. vbi ipse Jo. an. putat q' in his duobus easib' saltu' in foro penitenti' teneatur index p'ri p'ira quia depositus testis non expissa causa. quia expressa non noquist' sibi. sed in foro judiciali non haberet locum petitio ad interessu' secundum cu' nisi res p'ficeretur. sed tu aduerte nam ego non video quomodo in foro judiciali seu p'fensi' iste inde possit obligari ad interessu' cu' non p'ficit sententia p'fana reportasse ex eo q' inde non interrogavit. nam forte si interrogat' sibi reddit' cu' sufficiens sui testimonij. et non p'fatur hoc esse quod ab hoc p'fingit abesse. L. de p'ba. neq' natal. et de trans. pla. c. iij. interessu' autem dicitur dare p' bar. ut u' o. i. c. dilecti. o. fo. p' p'ba. p' b' in sti. o. v. ob. i. h. Et si inde maliciose non interrogat' sibi sciat testis non redditur sufficiens cu' u' testis b' p'fite et inde obmisit ex dolo vel lata culpa. tunc credo indicem posse denunciari tamen in foro judiciali q'nt' penitenti' p' prioritate. l. si q' in. L. de testi. t. l. si filius q' ff. o. ind. t. xxiij. q' ff. o. d'is. p' scd' o. ut teneat in foro aie facit. c. h. o. iniurie. t. d'is. da. et nobilis. dicit Inno. i. c. si c' dignus. o. homicid. vbi singulariter dicit q' in foro anime tenet q' ad emendandam danu' si fuit in lata culpa dumtaxat. secundus si fuit

... in p[ro]posito s[ecundu]m p[ro]p[ter] p[ro]posito
... quod index p[ro]posito est
Anno p[ro]posito et p[ro]posito anno V.

De testibus et artis.

in loco vel leuissima, tunc enim sufficit si p[ro]p[ter] negligentia
priuam agat. ar. xv. q. i. inebriauerit q[uod] tenetis p[ro]p[ter]
tuo mei. scis in foro iudiciali. q[uod] ibi non requiruntur
culpa ita lata, ut in. l. legge acquil. ff. ad. l. acquil. R[es]o
q[uod] lex civilis tendit ad p[re]servatione patrimonij. et idem
dic de iure canonico quatenus agit in iudicio. iuxta ea
que le. et nō. in. c. i. de p[ro]mo. r. c. h. de depositi. facit q[uod]
nō. glo. singularis in. c. fraternitatis. xij. q. h. que di-
cit. q[uod] in foro aie non imponit pena dupli. vi. q[uod] dupli.
que imponitur in iudiciali, p[ro]p[ter] furto vel sumli delicto

Sed ad declaratione omnium p[ro]dictorum quero que est
causa sufficiens scie in teste que sunt circumstantie de
quibus index interrogat vtrum cam scie. H[oc]o. dic. vt est
de mente Iano. dic. et d[icit] Bar. in dicto tractatu de
testis. q[uod] testis ad hoc ut p[re]cludat debet reddere causas
sicut p[ro]p[ter] illum sensum corporis quo actus sup[er] quo de-
ponit p[ro]p[ter] capit[ur]. vñ si deponit de re perceptibili vñ si tñ.
dicit q[uod] vidi. si d[icit] perceptibili auditu tñ dicit q[uod] audiu[er]i.
si depositus q[uod] res erat amara vel dulcis dicit q[uod] gu-
stasti. si sup[er] odoris et vñ felida quia odorant. si super
reaspera vel leni q[uod] tetigisti. Unde ut quos sunt sensus
corporis. vñ si auditus tactus gustus et odoratus. ita
b[ea]t deponere p[ro]p[ter] aliquem istos sensuum. p[ro]p[ter] hoc allego bonum
tex. in. c. testes. iij. q. ix. et in. l. testi. L. e. ti. et vbi res
est perceptibilis dupl[iciter] sensu d[icit] deponere p[ro]p[ter] vñius sensu.
vt in. c. ex. l[ib]ris. de p[ro]p[ter] et quod ibi nō. et frustra in-
terrogas de causa scientie qui depositio habetur annue-
xiam cam sciendi. ut q[uod] dixi ego vidi q[uod] titulus p[ro]cessit
sempronius ut dixit hic Iano. et b[ea]t. It[em] scias q[uod] sensus
vñsi est generalis ad omnem sensum. vnde si deponit p[ro]p[ter]
hunc sensum vñsi sup[er] re perceptibili alio sensu nō vi-
ciatur testimonium. ad hoc vide glo. nō. iij. q. ix. testes
et idem sentit Bar. in. iij. q[uod] idem labeo. ff. de aq. plu. ar.
Id p[ro]dicta vide spe. c. ti. q[uod] nunc tractandum. v. sic aut
et se. Et facit hec ad q[uod]z. an cec[us] possit esse testis sup[er]
re perceptibili auditu b[ea]t notas voces contrahentium
Glo. tenet q[uod] sic in. o. c. testes. Idem spe. co. ti. q[uod] i. v. h[ab]et
nunq[ue] cecis. q[uod] fin[is] au[tem] non rep[re]nit. p[ro]hibit. Idem idem
allego glo. et bar. in. o. q[uod] idem labeo. qui vult dicit
testis valere si non vidit loquentes sed erat retro corti-
nam vel tenuem parietem. Idem sentit Jo. an. in. c. ad
nostram. de p[ro]p[ter] et facit. c. preterea. et quod ibi nō. de
testi. cogit. Sed ange. de pulio. in. l. si non sp[irit]ali. L.
de testa. dicit q[uod] testis possit deponere licet non vide-
rit contrahentes si babebat notas voces contrahentium
facit fidem non tñ quo ad plenam p[ro]bationem. quia defa-
cti potuit decipi in voce. non aut sic in visu. Sed fr[ater].
accur. videtur ibi sentire p[ro]mum. dicit enim q[uod] sp[irit]ale est
in testamatis q[uod] testes d[icit] videre testatorum. et idem Bar.
in. o. q[uod] idem labeo. q[uod] p[ro]pter infirmitatem defacili mutat
vocem. Ego dicerem q[uod] vbi quis in eodem loco vidis-
set prius contrahentes licet ipse contractus modico

facto intermallo nō vidissent poterint ferre testimoniam
si babebat notas voces contrahentium. et sic procedat
glo. in. o. q[uod] idem labeo. et Jo. an. in. o. c. ad nr[am] Sed
li[te]r non vidisset ut cecis vel aliis. tñc non puto di-
ctu[rum] sufficere ad p[ro]bationem. q[uod] posset faciliter fariare
in voce. potuit enim mutasse vocem. et hoc respectu in te-
sto ins voluit ut testes viderint testatorum. ut. d. l. si nō
sp[irit]ali. extendenda em[ph] et. l. ex. paritate ratiōis. in. c. cu[m]
dilecta. de p[ro]p[ter] vti. vel inuti. et. l. nō possunt. ff. o. d. legi.

Quo ad scdm de circumstantijs pone exemplū. Si
testis dicit se vidisse titia pasterem sempronius. interro-
gabitur q[uod] erat p[re]ntes et q[uod] loco an de die vel de nocte
item in quo loco ciuitatis et similibus. ut sic ex illis
posit p[ro]pendi falsitas testimoniū si non concordant in illis
ut nō. in. c. venerabil[is] j. e. t. iij. q. ix. nibilominus vbi
videbo bo. glo. in materia ista. Subi[ct] est de notario
p[ro] quos sensus debet attestari an de omnibus sic te-
stis cu[m] sit q[ui]dam testis. l. dominicus. ff. de testa. vide in
spe. de instru. ed. q[uod] restat. v. h[ab]et q[uod] vbi dicit q[uod] attesta-
tur solu[rum] de duob[us] i. vni et auditu. et idem ibi Jo. an.
reliqui em[ph] sensus p[ro]venient testi non notario fin[is] eu[er]i.
p[ro] quod dicit q[uod] notari[us] qui gustat re amara vel odo-
rat testam non potest de hoc p[ro]ficere instrumentum. licet
posit p[ro]ficere instrumentum de dicto eius qui gustavit.
fatur tñ q[uod] sua assertio inuaret dictu[rum] assertio. ut si
diceret talis vñsi fuit dulce ut talis in p[re]ntia mei et testi
um dixit. et ego gustau[er]i. sic erat. et hoc idem sentit in
simili questione. Iano. in. c. q[ui]n. s. de p[ro]ba. q[uod] b[ea]t no-
tabis. et vide nobile dictu[rum] fr[ater]. p[ro]silio exq[ui]s. q[uod] dixit no-
tariorum credi de gestis coram eo. non ab eo. ar. l. omnib[us].
L. e. t. i. p[ro] quod dicit p[ro]p[ter] si notarius in instrumento dicit
se certiorasse mulierem vel minorem de beneficiis sibi cope-
tentem ei non credit. q[uod] satis mibi placet. Et p[ro] vñius
dicto adduco hanc rationem. Notarius p[ro]ficit instrumento
nō de facto. p[ro]prio s[ecundu]m q[uod] gestis inter alios in anc.
de tabell. et de instru. can. Sed reliqui tres sensus co-
certiū factum. p[ro]prium. puto q[uod] gustavit odorant ut
tetigisti. Sed dices tu qua re testes de illis attestantur
et non notarii q[uod] computatur in numero testium. d. l.
domini. R[es]iduo vni testi non creditur. et codex modo
nec notarii. Item officium notarii versatur in attestā-
do dicta vel facita ab alijs. nō aut a se. Alii aut possit
notarius scribere instrumentum eoru[m] que gesta sunt. inter
homines diversae lingue ad interpretatio[n]em dictu[rum] vide Jo.
an. in. addi. loco p[ro]alle. Nunc capio secundā p[ro]tem
hai[us] glo. in. v. sed nunquid testis. et quero cu[m] hic di-
catur interrogando testē de omnib[us] circumstantijs an
tenet tñdare vñsi sit criminosis vel talis q[uod] nō possit
esse testis. Et in hac questione ponam sex op[er]i. succin-
cte. Prima est op[er]i. huius glo. que concludit teste
artari ad respondendum solum de his que haber-
tur. iij. q. iij. si teste tam se. Secunda est op[er]

An. 1570. Jan. 19. monachus
testis 20. et 21. et 22. et 23. et 24. et 25. et 26. et 27. et 28. et 29. et 30. et 31. et 32. et 33. et 34. et 35. et 36. et 37. et 38. et 39. et 40. et 41. et 42. et 43. et 44. et 45. et 46. et 47. et 48. et 49. et 50. et 51. et 52. et 53. et 54. et 55. et 56. et 57. et 58. et 59. et 60. et 61. et 62. et 63. et 64. et 65. et 66. et 67. et 68. et 69. et 70. et 71. et 72. et 73. et 74. et 75. et 76. et 77. et 78. et 79. et 80. et 81. et 82. et 83. et 84. et 85. et 86. et 87. et 88. et 89. et 90. et 91. et 92. et 93. et 94. et 95. et 96. et 97. et 98. et 99. et 100. et 101. et 102. et 103. et 104. et 105. et 106. et 107. et 108. et 109. et 110. et 111. et 112. et 113. et 114. et 115. et 116. et 117. et 118. et 119. et 120. et 121. et 122. et 123. et 124. et 125. et 126. et 127. et 128. et 129. et 130. et 131. et 132. et 133. et 134. et 135. et 136. et 137. et 138. et 139. et 140. et 141. et 142. et 143. et 144. et 145. et 146. et 147. et 148. et 149. et 150. et 151. et 152. et 153. et 154. et 155. et 156. et 157. et 158. et 159. et 160. et 161. et 162. et 163. et 164. et 165. et 166. et 167. et 168. et 169. et 170. et 171. et 172. et 173. et 174. et 175. et 176. et 177. et 178. et 179. et 180. et 181. et 182. et 183. et 184. et 185. et 186. et 187. et 188. et 189. et 190. et 191. et 192. et 193. et 194. et 195. et 196. et 197. et 198. et 199. et 200. et 201. et 202. et 203. et 204. et 205. et 206. et 207. et 208. et 209. et 210. et 211. et 212. et 213. et 214. et 215. et 216. et 217. et 218. et 219. et 220. et 221. et 222. et 223. et 224. et 225. et 226. et 227. et 228. et 229. et 230. et 231. et 232. et 233. et 234. et 235. et 236. et 237. et 238. et 239. et 240. et 241. et 242. et 243. et 244. et 245. et 246. et 247. et 248. et 249. et 250. et 251. et 252. et 253. et 254. et 255. et 256. et 257. et 258. et 259. et 260. et 261. et 262. et 263. et 264. et 265. et 266. et 267. et 268. et 269. et 270. et 271. et 272. et 273. et 274. et 275. et 276. et 277. et 278. et 279. et 280. et 281. et 282. et 283. et 284. et 285. et 286. et 287. et 288. et 289. et 290. et 291. et 292. et 293. et 294. et 295. et 296. et 297. et 298. et 299. et 300. et 301. et 302. et 303. et 304. et 305. et 306. et 307. et 308. et 309. et 310. et 311. et 312. et 313. et 314. et 315. et 316. et 317. et 318. et 319. et 320. et 321. et 322. et 323. et 324. et 325. et 326. et 327. et 328. et 329. et 330. et 331. et 332. et 333. et 334. et 335. et 336. et 337. et 338. et 339. et 340. et 341. et 342. et 343. et 344. et 345. et 346. et 347. et 348. et 349. et 350. et 351. et 352. et 353. et 354. et 355. et 356. et 357. et 358. et 359. et 360. et 361. et 362. et 363. et 364. et 365. et 366. et 367. et 368. et 369. et 370. et 371. et 372. et 373. et 374. et 375. et 376. et 377. et 378. et 379. et 380. et 381. et 382. et 383. et 384. et 385. et 386. et 387. et 388. et 389. et 390. et 391. et 392. et 393. et 394. et 395. et 396. et 397. et 398. et 399. et 400. et 401. et 402. et 403. et 404. et 405. et 406. et 407. et 408. et 409. et 410. et 411. et 412. et 413. et 414. et 415. et 416. et 417. et 418. et 419. et 420. et 421. et 422. et 423. et 424. et 425. et 426. et 427. et 428. et 429. et 430. et 431. et 432. et 433. et 434. et 435. et 436. et 437. et 438. et 439. et 440. et 441. et 442. et 443. et 444. et 445. et 446. et 447. et 448. et 449. et 450. et 451. et 452. et 453. et 454. et 455. et 456. et 457. et 458. et 459. et 460. et 461. et 462. et 463. et 464. et 465. et 466. et 467. et 468. et 469. et 470. et 471. et 472. et 473. et 474. et 475. et 476. et 477. et 478. et 479. et 480. et 481. et 482. et 483. et 484. et 485. et 486. et 487. et 488. et 489. et 490. et 491. et 492. et 493. et 494. et 495. et 496. et 497. et 498. et 499. et 500. et 501. et 502. et 503. et 504. et 505. et 506. et 507. et 508. et 509. et 510. et 511. et 512. et 513. et 514. et 515. et 516. et 517. et 518. et 519. et 520. et 521. et 522. et 523. et 524. et 525. et 526. et 527. et 528. et 529. et 530. et 531. et 532. et 533. et 534. et 535. et 536. et 537. et 538. et 539. et 540. et 541. et 542. et 543. et 544. et 545. et 546. et 547. et 548. et 549. et 550. et 551. et 552. et 553. et 554. et 555. et 556. et 557. et 558. et 559. et 560. et 561. et 562. et 563. et 564. et 565. et 566. et 567. et 568. et 569. et 570. et 571. et 572. et 573. et 574. et 575. et 576. et 577. et 578. et 579. et 580. et 581. et 582. et 583. et 584. et 585. et 586. et 587. et 588. et 589. et 590. et 591. et 592. et 593. et 594. et 595. et 596. et 597. et 598. et 599. et 600. et 601. et 602. et 603. et 604. et 605. et 606. et 607. et 608. et 609. et 610. et 611. et 612. et 613. et 614. et 615. et 616. et 617. et 618. et 619. et 620. et 621. et 622. et 623. et 624. et 625. et 626. et 627. et 628. et 629. et 630. et 631. et 632. et 633. et 634. et 635. et 636. et 637. et 638. et 639. et 640. et 641. et 642. et 643. et 644. et 645. et 646. et 647. et 648. et 649. et 650. et 651. et 652. et 653. et 654. et 655. et 656. et 657. et 658. et 659. et 660. et 661. et 662. et 663. et 664. et 665. et 666. et 667. et 668. et 669. et 670. et 671. et 672. et 673. et 674. et 675. et 676. et 677. et 678. et 679. et 680. et 681. et 682. et 683. et 684. et 685. et 686. et 687. et 688. et 689. et 690. et 691. et 692. et 693. et 694. et 695. et 696. et 697. et 698. et 699. et 700. et 701. et 702. et 703. et 704. et 705. et 706. et 707. et 708. et 709. et 710. et 711. et 712. et 713. et 714. et 715. et 716. et 717. et 718. et 719. et 720. et 721. et 722. et 723. et 724. et 725. et 726. et 727. et 728. et 729. et 730. et 731. et 732. et 733. et 734. et 735. et 736. et 737. et 738. et 739. et 740. et 741. et 742. et 743. et 744. et 745. et 746. et 747. et 748. et 749. et 750. et 751. et 752. et 753. et 754. et 755. et 756. et 757. et 758. et 759. et 760. et 761. et 762. et 763. et 764. et 765. et 766. et 767. et 768. et 769. et 770. et 771. et 772. et 773. et 774. et 775. et 776. et 777. et 778. et 779. et 780. et 781. et 782. et 783. et 784. et 785. et 786. et 787. et 788. et 789. et 790. et 791. et 792. et 793. et 794. et 795. et 796. et 797. et 798. et 799. et 800. et 801. et 80

Hosti. qui dicit q̄ de ibi expressis debet index excepto
rere apud sene tipū et ab alijs nō aut a testib⁹ et sic in
telligit illa iura et dicit q̄ s̄ noto p̄sumit bonū in. c. si.
de plump. de ignoto exq̄ret et nisi approbet nō credat
ci maxime in criminalib⁹. Tertia ē op̄. Jo. ii. q. viii
q̄rendū. q̄ dicit q̄ a teste nō debet index querere δ cri
mine in specie. q̄ nō nō illud fateret. s̄ in genere p̄t
querere dicendo es tu talis ut possis esse testim. ar. in
l. s. qui q̄dēm. ff. de questioni. Quarta est spe. co.
n. s. iā. de interrogatoriis. ad s̄. v. porro. vbi. videtur
cludere q̄ ad omnia teneat m̄dere q̄ reddat eū inba
bilē ad testificandū si nō queritur de criminie. et ibi po
nit multas interrogatiōes que hodie sunt in usu. et ibi
vide p̄ practica. Quinta ē Ioh. q̄ hāc materia tene
git in. c. dudū. i. de ele. et in. c. q̄. de p̄f. et in. c. ingliti
onis. i. de accu. et in istis locis simpliciter cōcludit te
stes nō teneri ad pandendū crīmē v̄ p̄ditionē suā. q̄
exceptio p̄ra teste poti⁹ p̄cēnit p̄tem. p̄ducentē q̄s eū
si nō m̄det credis sibi. q̄ sunt de circūstantiis testimoniis.
Aliud dicit in p̄tes v̄ teneat m̄dere impositiōi
crimiose. si δ illo crīmē infamia. Et δ hoc v̄tio dī
plor⁹ v̄t nō. p̄ eū i. d. c. i. s̄ i. c. dudū. dīp̄t q̄ pacta
pnia non teneret teste m̄dere q̄ sine peccato p̄t testimoni
carī in. c. testimoniu. i. c. et dicit aliud in ordinādo in
d. c. inq̄sitiōis. rōc p̄ciali animaz. Itē ordinādus ve
nit voluntarie teste inuit⁹ nec ordinādus teneret om
nia. pdere. s̄ ea q̄ imp̄ediūt ordināis executiones. et de
eo vide bo. tex. cū gl. in. c. ex penitentib⁹. l. di. De
xta et v̄tima op̄. est Ioh. an. post ḡsil. δ suz̄a in addi
spe. in loco p̄xi. alle. concludēt q̄ de omnib⁹ p̄t in
terrogari et m̄dere teneret quesū turpitudine non dæ
gint. ad ea vero que suā turpitudinē detegunt m̄dere
nō teneret v̄t infamia exp̄icatione v̄t crīmē alio. secū
dicit de paupertate. et hec op̄. m̄bi placet. et facit p̄ ea
qd̄ dīp̄t de paupertate. q̄ paupertas nō est de genere ma
loz v̄t in. c. illa. xv. q. i. Quid autē dicas paup. vide p̄
Bar. in. l. s̄. p̄testante. ff. so. ma. et dīca vbi m̄di⁹ cadet
sed ad repulsionē testis q̄ dicitur paup dīc qui minus
bz̄ in bonis q̄ q̄nq̄ginta aureos. et idem in accusato
re. vide tex. cum glo. in. c. probibentur. q̄. q. i. intelli
genſi alia sit bone fame. v̄t ibi nō. et p̄bat in. c. si q̄
testim. s. e. vbi de hoc. Tercio hec glo. querit an
testes debeat cognoscere eos a quibus et contra q̄s
inducuntur. et dīc q̄ sic plenius hoc. p̄sequitur glo. in
l. i. s. i. ff. c. et adhuc plenius Ioh. an. in addi. spe. co.
n. s. i. v. testimoniu autē. vbi distinguit inter eos qui
describuntur in instrumento et inter eos qui deponunt
voce vina inter litigantes. primo casu dīc q̄ ad valē
ditatem instrumenti nō requiriatur necessario q̄ testes
sint noti. ad hoc autē. co. s. si vero ignoti. fallit in inven
tario in quo requirunt q̄ sint noti. L. de in. p̄di. l. s. i.
s. si autē. et in an. de here. et sal. s. si vero. Itē in instru

mento in scriptis confecto ab imp̄ito l̄faz. in an. δ in
stru. cau. s. ex his. t. s. oportet. bunc tñ casum intelligo
go vt le. et nō. in. d. s. oportet loqūt enī qui sit scripta
nomine imp̄iti sine tabellione. nam tūc debent testes
esse noti ut subscrivant noīe p̄tabentis. Si autē ta
bellio interuenierit tunc non est necesse q̄ sint noti vt
ibi colligitur p̄ dictionem maxime iuxta gl. Fallit et
vbi est statutū quale est bononie fini cum vbi in omni
instrumento oportet saltē vnum ex testibus inscriptis
cognoscere contrahentes. In secundo casu dīc q̄
aut id super quo depositū recipit effectus ex facto veri
usq̄ partis aut alterius tñ aut neutrīus. Primo ca
su necesse est vt vtrāq̄ partē cognoverit. et hoc darū
est. Secundo casu sufficiat illū cognoscere dato q̄ aduersa
rium contra quem p̄ducitur non cognoscat. vt si vlo
p̄bare me possidisse rē sup̄ qua inquietor vel me pos
sedisse seu emisse vel quid simile. et hec duo voluit gl.
in palle. l. i. s. i. dicēns. q̄ in psonali testis debet co
gnoscere vtrāq̄ personā. secū autē in reali. et quod di
cam ei in psonali dīc intelligendū quo ad testes qui
de p̄ncipali deponunt. nā si in psonali incideret que
stio etatis. vt q̄ dicitur q̄ fuit minor tpe obligatiōis
satis est teste qui sup̄ illa deponit b̄re illū notū licet ad
uersariū non cognoscat et idem in simili. In tertio re
tro casu nō est necesse q̄ altez cognoscat. In terminis
Casus. petit actor a reo moroso. x. corbes frumenti et
quanto plus valuerūt a tpe more sup̄ tale estimatiōe
deponere testes possunt p̄tibus ignoti. et idem in simi
libus. hec sunt verba formalia. Ioh. an. in loco palle.
que satis m̄bi placent. et verissima sunt in scđo m̄
bro p̄ncipali. Sed quo ad p̄mū membrū δ scriptis
in instrumento ego dīc q̄ testes dīt cognoscere p̄t
inter q̄s p̄ficātū instrumentū dīc cognoscere nō p̄t
s̄ saltē tunc q̄n p̄tract⁹ celebraſ. al. aut nō video q̄o
possent esse testes maxime cum rogantur vt audiāt.
l. beredes. palā. s. in testis. ff. δ testa. t. i. s. i. q. ix. si de
bitum. s̄ non requiruntur q̄ p̄ prius sint noti p̄tabent
bus nili in casib⁹ iure exp̄ssis et sic intelligo Ioh. an.
et iura per sū allegata. Utrū ad glo. q̄ est. s. ver
bum tpe. et quero quid intendit l̄faz dum dīc de tpe
et loco. t̄c. respondet glo. duplicitē. Primum vt que
natur de loco et tpe in quibus actus de quo queritur
fuit gestus. nam si in his testes essent diversi non va
leret eorum testimoniu. vt in. c. nibilominus. i. s. i. q. ix.
et vide ibi gl. nō. ad bui⁹ dicti lumenatōz. Itē dīc q̄ autē
act⁹ n̄ ē iterabil⁹ vt boicidū aut iterabil⁹ adulteriū. si
discordat primo casu in tpe aut loco non valet testi
monium si non remanet integrā probatio in aliqui
bus eorum vt quia omnes sunt singulares. secū v̄
detur si aliqui concordant in omnibus iuxta nō. per
glo. in. c. in nostra. s. eo. Secundo casu cum actus est
iterabilis. debent indifferenter reduci ad concordiam

Contra et S. bon et op̄. in quibus actis
et quae p̄t fuit gl. p̄t
de gl. atq̄ actis p̄t zonabili ut nō v̄

De testibus et attes.

vt existent pluriū et ut probent dūmodo in aliquib⁹
cor⁹ remaneat iuregra pbario. iuxta ea q̄ dixi in.c. cum
tu.s.e. Et vide qđ nō spe. e.ti. s.ā. de interrogatorijs
v. quid si vnius. t. v. idē de tpe. t. v. sequentibus. et
dic ut ibi de materia hui⁹ glo. Scđo intelligit glo. de
tpe. id est ex materia ipsi⁹. reputa qđ est tardus in de-
ponendo. t l⁹ hec exppositio nō cōueniat literē est tam
vera in se. t vide bo. glo. v. q. v. s. vlti. que dicit qđ te-
stis repente loquens videt mendax. morosus vero
dubius. dicit ergo mediū. l. di. ponderet. Quero
qđ tex. mandat impedientes testes cōpesci quid si de
facto impedimentū cessare non pōt. Rñder gl. in ver-
bo cōpellas. qđ d⁹ testis bñ. p. pducto. qđ psumit qđ
para faciat vel consentiat tē. nō bñ glo. in p̄trariū op-
ponit de.c. quia p̄sulatus t non solvit. ibi enī consan-
guinei. cuīsdā p̄sbyteri p̄templatioē ipsi⁹ eruerūt oculi
los aduersarij sui. nec factū illoꝝ imputat p̄sbytero.
exquo sine ipsi⁹ p̄silio fecerunt. l. hosti. dicit qđ si prin-
cipalis vel alius eo mandatē hoc faciat habeat testis
p. pducto. ar. ff. si quis can. l. ij. s. simili mō. Idem
si faciat p. alium amicū p̄ncipalē ipso p̄ncipali tacen-
te t dissimulātē. ar. j. de simo. sicut a nobis. t. c. nobis
sc̄ si hoc fiat ab unūico ut ab amico ipso sine frau-
de contradicere. ut ibi in. d. c. quia p̄lat⁹. ff. ex qui. can
in pos. ca. l. i. s. penit. t qđ nō j. co. constitut⁹. d. i.
idem in effectu tenet richar. ma. in. l. puidendū. L. de
postu. alle. L. de pba. l. si de possessioē. vnde dicit qđ
si aliq⁹ mibi subtrahit. pbationes testes corripendo
reū cuīs hac de causa inimiciās contrahendo cau-
sam perdit. ff. de iure. fil. l. iii. s. i. t. j. e. constitut⁹. t. c
intumantur. quod est notandum. qđ vult ut nō solū testis
habeatur p. pducto. sed etiā d⁹ pdere causam. Sed
contra hoc facit. c. puenit. j. de testi. cogen. vbi nō pu-
nitur in amissioē cause. t. c. constitutus. j. e. vbi extra-
ordinarie puniſ donec cessarent impedimentū. Ego
dicerē sic qđ aut impedimentū seu fraus intervenit in
causa cuius aur criminālī. Id rīmo casu siue quis impe-
diat p. se siue p̄sumptiue p. alii deb̄t testis haberi pro-
pducto. ut nō. hic glo. t in. c. puenit. facit qđ nō. in. c.
si qđ. de dec. xij. q. ij. t. c. si. de iure. t. pōt extraor-
dinarie puniri inquantū eludit t p̄tenit iudicis aucto-
ritatē. ar. in. c. accedens. d. i. vt lit. nō p̄tes. t sic pōt in
telligi. d. c. puenit. t. l. puidendū. palle. vñ dicit phi.
in. d. c. puenit. qđ subtrahendo alteri copiā. pbationis
nō pdit eosipso cuī si habet bonā causam t cuī illo dī-
cto transiit ibi Jo. an. t plus sentit ibi vñ. s. qđ nō ex
toto talis testis debet haberi p. pducto. vnde dicit
qđ si vnius de suis testib⁹ impedit⁹ t omnis pdict⁹ non
sufficit ille testis solus ad obtinendū. sed forte nūc de-
ferret sibi iuramentū. ar. c. ex insinuatione. de. pba. qđ
satis placet ne ex p̄sumptiōē faciliter iudicetur contra ali-
quē. Scđo casu sc̄z in causa criminālī crimināliter mo-

ta vel ciuitate, dico qd aut quis impedit qd se vel p alii
et hoc certi est et dicendum ut in primo inchobro p tex. et
glo. in d. c. puenit. Aut impedimentum pstatut p aliis
terrisimiliter presumitur ptem daret opam vel consenti-
re. et punietur pars extraordinarie. non enim debet ha-
beri, p producto ne in crimine pcedas ex psumptione
cuz dicit esse, probationes luce clariores. iij. q. viij. sciant
tunc. et sic intelligo. d. c. constitutus. Sed an ex facto
amicorum vel consanguinei presumat consensus ptem dictus
et constitutus, facit qd sic. sed in contrarium est. c. qd psumat
pall. ad qd non videt bni responsu p hosti. nam non ap-
paret qd ibi presbyter contradixerit vel consenserit dice-
ren sic. qd aut delictu commissu p consanguineos vel amicu-
cos p temptatione ptem est momentanei ut homicidii
vel vulneratio. et non presumit contra ptem saltem ut ex
haec sola psumptioe punias ps. sed oportet qd alia in-
dicia virginitatis concurredit, et sic intelligo. d. c. qd psumat
tunc. et facit quod le. et nō. in. c. per. de homicidi. Aut
delictu est successivu seu habet causam permanente. et tunc
presumit ptra ptem qd fiat de eius voluntate et quod non
phibet. qm cum fiat eius contemplatione presumendum
est qd eo phibente cessaret impedimentum vel delictu.
et in eo casu intelligo. d. c. constitutus. nō enim caret scri-
pulo societatis occulto. qd cum pot manifesto facinoris
desinit obuiare. de sen. ex. dilecto. li. vi. potentis tñ per
aliquas picturas hac psumptionem elidere. ar. c. sicut.
et c. nobis. de sumo. cu glo. i. d. c. constim. Et hec nō
qd sunt quotidiana et p alias nō discussa. Glo. pe. no
tabiliter sentit testiu quantitate moderandam fin qualis
tatem et magnitudinem cause. et idem Inno. et cõsider doc-
vñ Eltin. reprehendit dicentes huc numerus quadrage-
nariu testiu ordinariu a iure statutu cuiuslibet pdicentis
testes. dicit enim qd nisi index moderet pot pducere qd
vult. post moderationem vero quos melius scire credit
vide in spe. e. ii. §. restat. in si. et quod. a. dixi de hoc.

Dsp. ptra si. c. videt enim qd testes alias pdicent de-
beant copulari in numero aliquo cum attestations fa-
ciant fidem in eadē causa. ut in. c. si. de. pba. Glo. glo.
si. dupliciter sed pseuerat i pima solutiōe scz qd tex. iste
debet intelligi fin distinctione. c. pstatuta. j. e. forte enim
fin. Jo. an. et Eltin. iste epus et abbas fuerunt arbitrii.
vel si fuerunt delegati duo, pcesserunt sinetacio. vel al-
ter corū fuerat recusatus et sic attestations de iure non
valebant merito requirebatur hic consensus ptiuum et
tenendo qd attestations erant hic nalle ex aliquo de-
fectu qd satis innuit lra. colligit Inno. dictum nobis
et multu allegabile qd attestations qd nō valent rati-
can p consensum ptiuum et facit. c. mis. j. co. secns di-
cit in re indi. lit. ptes. et alijs que sunt de substancia iudiciorum.
quia illa non possunt ratificari ut nō in ca-
pudentiam. de offi. ded. licet enim scandi cum talia

receptio testium non valeat tñ nentra pars pōt p̄tradi
cere obstante sibi exceptiōe pacti. dico tñ q̄ licet p̄tes
non possint ratificare acta nulla que sunt de substātia
indicij. si tñ dubitabilis an talia acta interuenient stat
confessioni ptium. vt est tex. nō. in. c. si. d. pba. et ibi di
xi. et p̄mo dicto facit. c. sequens. Do. an. dat aliam
lec. ad fū. c. vt intelligatur de attestatiōib⁹ a suo iudice
receptis s̄ nōdum publicatis que non faciūt fidē co
ram alīs indicib⁹ nisi p̄tes p̄senserint ut hic. sed in
attestationibus publicatis pcedit p̄trariū. licet alīd
senserit Barth. in. l. iij. ff. iudi. sol. En de hoc vide
quod plene dixi in. c. causam. s. eo. et p̄llo placet m̄
pcedēs intellect⁹. et sentit Jo. an. sup tex. in. v. clause
qui supplet magie p. c. p̄ntata. f. eo. Bl. in sequēti pte
in. v. sed qđ querit quid si testis secundo iudicatos dī
xit p̄trarium eius qđ p̄ius dixit. et r̄ndet ut pat̄ in ea
quā glo. nō. et de hac materia vide glo. in. c. sequenti.
et in. c. cum causā. f. eo. et in. c. cū tua. et spe. e. ti. s. i. v.
qđ si idē testis. et sequēti. facit glo. iij. in de. testibus.
eo. ti. tu vnde qđ plene dixi in. c. p̄ tuas. de. pba. et dic
ut ibi. Ultimo extra glo. quia papa cōmisit hic ex
tra curia receptionē testū volēs in hoc. p̄spicere et par
cere laboribus ptium in. p̄ducendo testes ad curiam.
Quero an iudex inferior possit testes ad suās p̄ntiam
aduocare. aut debet committere sicut facit hic papa.
Ego ultra alios sic distinguo. q̄ aut cā est crimiosa et
nō deb̄ fieri cōmissio. quia in tali causa testes sunt in
p̄ntia iudicis exhibendi et examinādi ut cū res exēge
rit tormētis subiectans. vt in auč. apud eloquentissimū.
L. de si. instru. et in auč. eo. s. et qm̄ nō. glo. in de. vna
de offi. dele. et in. c. ac si derici. d. iudi. et puta q̄ in hac
causa etiam de extra p̄ntia sunt euocandi p̄ iura su
perino allegata. licet Jo. an. post Jo. monachi. videa
tur sentire q̄ etiā in criminali non sunt euocandi d. ex
tra. p̄niciā. p. l. iij. ff. eo. et hoc ponit in. c. romana. s.
p̄rabentes. de fo. p̄pe. li. vi. Sed ego illā le. restringo
ad causas ciuilis. et p̄ hoc glo. nō. in. c. testes. iij. q. ix.
que dicit q̄ in cā criminali semp testes dñt esse p̄ntes
sed in causa ciuilis debet seruari consuetudo regionis.
et allegat palle. l. iij. et sic sentit q̄ tantū loquitur in ci
utili. et glo. videtur aperta relata ad tex. in. c. cōstitut⁹.
de fideiūso. in. v. transmittit. et comp̄ idem sentire
L. in. d. auč. apud eloquentissimū. vbi dicit q̄ nullo
modo. debet iudex cōmittere receptionem. testum in
causa criminali. etiam si iudex loci vbi sunt testes no
lit mittere ad locū vbi sunt testes. Refert tamen q̄ ad
hoc ultimum alios tenere cōtrarium. tamen possit li
mitari hoc membrum fui ea que habentur in. c. s. de
iudi. li. vi. Aut causa est ciuilis et tunc standum est cō
suendim⁹ de quo loco sint vocandi. vt est tex. in. d. l.
iij. vnde revocari possunt vbiq̄ sint si hoc soueat
consuetudo. quod etiā nō. glo. in. l. Et si quis ex signa

toribus. ff. quēadmo. testa aper. et in. d. c. testes. Si
vero in hoc nulla est consuetudo tunc si sunt alteri p
uincie non sunt iniuiti euocandi q̄ non sine magna ca
ptione a rebus nřis revocamur. vt in palle. l. s̄ si q̄o.
iūcta. d. l. iij. sed tūc iudex cōmittet examinationē vñ
iniūbus palle. et facit. c. cōstitut⁹. de fideiūso. et c. p̄uen
to. ti. et hic. Si vero sunt eiusdem p̄uincie est in fac
tate iudicis an iniuiti se faciat corā se testes exhiberi p
l. si qm̄. L. eo. An cōmittit in loco ipsoz examinationē
nā. ppter suspicionē ipsoz testim⁹ vel magnitudinū
cause debet ipsoz corā se euocare. vt presentia sua il
los terreat et sic intellige. s. illud. in auč. d. s̄. et ipsoz
rum s̄. alias pōt cōmittere. vt in auč. c. s. et qm̄. et. l.
iudices. L. de si. instru. et q̄ hoc casū sit in facultate in
dicas. tenet occur. in palle. s. et qm̄. et Archib. in. c. iij. c.
ti. li. vi. ad egregias tñ psonas debet mittere vt ipsoz
dicta recipiant. vt in auč. c. s. qm̄. et in. l. ad psonas.
ff. de iure. dic de his vt dixi in. c. si qui testū. s. c. et
hoc in ciuilibus. In criminalibus vero debet venire
ad p̄sentia iudicis p̄ iura superino allegata. qđ tñ Jo.
an. in prealle. c. iij. c. ti. li. vi. allegat palle. c. testes. et
nō de mulieribus et monialib⁹ etiā in causis crimin
alibus tene quod habetur in. c. mulieres. d. iudi. li. v.
Educere tñ. p̄ limitatiōe pdictoz. nā quod. s. dīg. di
stinguendū an sint eiusdem p̄uincie. hodie non vide
pcedere cum singule ciuitates habeant sua regimina.
sicut olim singule p̄uincie. vnde hodie satis et q̄ sint
dīcēre ciuitates vt non possint trahi ad altam ciuita
tem vt in simili nō. gl. singularis in. l. s̄. L. de p̄scrip.
p. vel. xx. annoz super. v. prouincia. et facit p̄calle. l.
et signatoribus. index tamē non debet esse facilis in
committendo huiusmodi examinationem cum tota
vis questionis consistat in probationibus. et si digit
committere non debet hoc iniungere soli notario ma
xime simplici. sed personis discretri maxime ecclie
sticis. s. eo. si qui et de consanguini. et affini. c. i. fm. in
no. et H̄ostien. f. eo. ti. i. c. s. li. vi. H̄odie tamē vt ab
hīdat a se hoc onus defacili. vt plurimum committunt
quos redarguit H̄ostie. vbi. s. et ad idēz dixit hic H̄o
stic. vt soli tabellionī non committat licet fui cum vi
deatur contradicere. f. ti. i. c. i. vbi de hoc. Sed ego di
to q̄ hoc soli notario committere potest. ad hoc alle
go bo. tex. in. c. milles. de iudi. li. vi. l. em̄ ponat caluz
spēlez in p̄missiōe. nō tñ in committendo notario soli.
q̄ endē est rō in alīs causis et maior. et vide qđ scripti
in. c. qm̄ contra. s. de. pba. Si aut̄ solus notarius fu
it in examinatione testis et postea testis dicat aliud di
xi q̄ per notarium fuerit scriptum non quid sit potius
credendum instrumento tabellionis sine testibus et p
sentia iudicis qđ testi negati. Spe. banc qđ ponit. c.
ti. s. i. v. sed pone. et tandem determinat q̄ defacto credil
tabellionī licet de iure secors videatur. sed si iudex uit

Card. si. r. p. m. p. m. p. m.

An. Indep. L. f. p. m. p. m.

J. in. c. m. m. m. m. m. m.

De testimoniis et artibus.

pedens tunc crederetur etiam de iure instrumento sicut ei dicitur quod si testis accusaret de falso, et ipse negaret se sic dixisse ut notarius scripsit non crederetur tabellionis instrumento, quod in criminali requirunt probandos luce clariores. Et de probando scient certi, quod est notandum et vide quod scripsi in causa sicut s. e. Et ad primum dictum ut credatur notario vide quod legitur et notatur. Et de rescriptis ad audiencem. Nicolanus abbas.

Eniens. agendi publicatis attestacionibus sup codem. c. testes producere licet. Ut summa latius sic. Attestationes recepte in sumario fidem non faciat in plenario iudicio et illas publicationes non obstante, id est vel alii testes sup eiusdem capitulorum recipi possunt. Et tres sunt pres. Id primo ponit ordinem processus et disputatio partium sup receptione testium. In secunda papa interrogetur ibi nos igitur. In tercia cum comittit ibi quo circa. Id primo executione sententie per partes facta non viciari, non est ergo sed bis quod uno preceptu expediri debet ut decio et testamentum. Et ele. quod propter. et c. cui post petitur. Et de testa, cum antiquitas.

Id secundo quod tertius comparare per suo interesse potest sequi applicationem a reo interpositam, et hoc colligunt intelligendo quod iste petrus vellet, psequi applicationem interpositam a capitulo, quod satis colligit ex eo quod suis postmodum protestata sup sententia lata inter. et archidiaconum acorem, dictum tamen est verum in se et probati videtur in. et a sententia. in. si. et. si. pluriorum. ff. de applica. non. Inno. in. c. cu. sup. de re iudi. et bar. in dictis iuribus. et de hoc aliquid. Et id secundo quod tertius compensare per suo interesse potest impedire ne sententia lata contra reum mandet executioni cu. suo per iudicio. concord. o. c. cum super. et. l. titia. ff. so. ma. debet tamen incontinenti de suo interesse docere, et de hoc latius. Nota quod etiam in beneficib; non admittitur quis ad impediendum executionem sententie nisi sua interset specialiter, et de tali interesse paucis fidem faciat incontinenti. Quid aut respectu falsitatis excipiendi contra petentem confirmationem electio vel consecrationis an obterat pretendere speciale inter esse an vero admittatur quilibet de populo. vide Inno. et alios in. c. super his. Et de accu. Nota quod partes possunt communis consensu approbare attestaciones, perductas in alia causa et alium effectum. concord. o. c. p. xi. in. si. nec mirum cum possint conuenire de certa sententia ferenda. ut. l. si conuenient. ff. de re iudi. et remittere iuramentum testibus. Et eo. tnis. ista enim que non sunt substantialia iudicij et que mere concernunt partium commodum possunt a partibus remitti. Nota quod ubi attestaciones publicate fidem non faciunt in causa, quia recepte in causa summaria vel et alia causa legitima potest testes de novo recipi super eiusdem capi-

tulis publicatione non obstante, sic limita. c. fraternalis. et similia iura. s. eo. Nota ex eo quod procuratores capitulo proponebant illam sententiam non debet exequi tanquam latam post applicationem ab interlocutoria quod sententia diffinita lata post applicationem ab interlocutoria et ea pendente non est exequenda quod pendet eius validitas ab eventu interlocutorie. si enim tenuit appellatio ab interlocutoria non valuit diffinita, quia lata a indice causae iurisdictione erat suspensa. Et appellatio. si a indice t. c. non solu. li. vi. et probatur aperte per locum a speciali. in cle. i. de re iudi. nam ibi ponitur speciale cum tres sententiae diffinitive late sunt contra aliquem. quantum tamen est quod appellans ab interlocutoria appellet iterum a diffinitiva et poterit, psequi quam volet, iuxta ea que habentur et non. in cle. i. de re iudi. et c. tu. et per hec est expedita glo. Et id ibi non facile, quod ea que aguntur in capitulo possunt per alios forinsecos probari licet probatio non contingit defacili, quod raro admittuntur extranei si tamen admittentes posset per illos probari, quod tenet Jo. an. hic et facit. c. ut iusta. Et offici. ordi. et quod non. in. c. quia propter. de dec. et de can. pos. et ppri. cum eccllesia sutrina. Nota ultimo quod excommunicati non admittuntur ad testimonium quantumcumque dicant excommunicationem nullam nisi prius absolvantur ad cautelam, vel probent illam excommunicationem nullam. Et offici. dele. cum contingat et. c. venerabilibus. prope si. de sen. ex. li. vi. Quero primo quare procuratores capitulo non fuerunt ad missi. Glo. iij. ruder quia dicebatur eos sufficere constitutos a canonicio excommunicatis, ut colligatur ex fine litterarum. Hanc ratione impugnat Inno. et communiter docet quia excommunicati possunt se defendere maxime per alios, ut in. c. cum inter. de except. et. c. intellectimus. de iudi. Forte etiam opponebatur finis docet quod illi procuratores erant excommunicati ut in. c. post cessionem. Et probatur, vel illegitime constituti, vel non faciebant fidem de mandato nec sanctabat, vel quid simile, nec est iusta cum de hoc non disputet hic principaliter. Glo. iij. colligit quod sententia lata inter te et me non est executioni mandanda ubi iusta alterius leditur. Admette quia nunc expediem aliquid pulchra dicta Inno. aliquis additis et declarabis pro maiori parte intellectus huins.

Oppo. protra hanc glo. et tex. de. c. cum super. Et de re iudi. ubi tercium comparare per suo interesse non impedit executionis sine nisi probat se legitimamente a sententia lata protra reum appellasse et applicatio debito tempore proscriptum. So. distinguere sic. quod tercium appellat pro suo intereste a sententia lata protra reum. et sic potest applicatio psequendo impedit executionis sine. et est id est casus in. o. c. cu. sup. nam pro interesse suo potest quod appellare a sententia lata protra alium. ut ibi. et in. l. a. sua. et in. l. si pluriorum. ff. o. appd. et utrobique per Bar. et quod Inno. in. o. c. cu. super

Et tunc per progressionem iudiciorum de Tunc
quod est per gradus per et per modos procedere

Opus Dr. S. Rom.

li. vi. et Inno. in. c. cum sup. de can. pos. et prie. et hoc
nō. Dic ergo qd decanat⁹ hic vacabat. En aūt iste ter
cias possit pducere testes sup eisdem capitulis pub
licatis attestacionib⁹. Inno. in. c. cū sup palle. dicit q
non si vult psequi causam ab alio inchoata. qd debet
psequi in terminis suis. secus vbi de novo vellet om
nia incipere et pora acta sibi non pindicaret. reputa qd
ignorabat causam agi. sed bar. in. d. l. si plusor. ton⁹
simpliciter opposit⁹ quia sicut nō pindicant sibi acta
ignoranti. ita nec publicatio. et hoc dictum mibi placet
ut possit pducere de novo testes ad sui favorem dum
taxat. ar. optimū hic. et facit quod nō. glo. in. l. si suspe
cta. ff. de inoff. testa. Et vide in spe. in ti. de testa. q.
satis utiliter. v. quid si a sententia. et Inno. in. c. venies.
despon. Sed aduerte nā pdicta. pcedunt in dubio qd
petitur executio sententie late in peritorio. Quid autē
si sententia fuit lata in possessorio recuperande. nūg
tercias compens. p intereste suo possit impediare resti
tutione in casibus in quibus. s. dixi cū debere audiri
Inno. in. c. venies. j. d. sp. sentit qd nō. dicit eni qd si
vpor. pent. et restitutio in mari no poterit alia multe p
tendens se vera pungē comparēs. p suo intereste impe
dire restitutio in casibus in quibus. s. dixi. et soler illud
dictum Inno. restringi qd ius terci⁹ est ita come
xū cū iure spoliantis qd non pōt subueniri tercio. quo
minima subueniat spolianti. vnde sicut spoliatio non
potest allegare. ppietatem ad effectu⁹ impediendi re
stitutionem ita nec tercias. Si eni non est ita ppiet
possit bene allegare. ppietates etiā ad effectu⁹ impedi
endi restitucionem ita dicunt do. de ro. deci. diui. et se
quunt do. an. in. c. in literis. d. resti. spo. et ibi plene di
xi. Sed hoc dictum mibi non placet qd odii spoliati
non debet obesse tercio qui non fuit in culpa. et iu
ra communiter pcludunt ipsum spoliante ut non pos
sit allegare. ppietaten. ut in. c. frequens. de resti. spo
li. v. et in de. vna de can. pos. et propri. et in. c. si. de or.
cog. vbi dixi. et maxime hic effet admittendū cū penit
restitutio vporis que non pōt restitut⁹ sine maximo de
decore. et pjudicio veri mariti. et facit pro his aliquar
iste tex. nā ista dilatio executionis pderat aliq mō ca
pitulo qd ptradicebat isti archidiacono et nibolim⁹
fanore terci⁹ differt executio. Ad idē dīcū. c. cū sup.
dic ḡdē i possessorio qd i peritorio. Et nūg iste
a⁹ possit in s. suū pponere corā delegato. Inno. i. pall.
c. venies. qd sic liz aliter nō sit c⁹ indeq. et h̄ rōe pned
tatis iuris sibi pmissi. ar. ff. qb⁹ re. ad eni. indi. ea. p to
tū. et h̄ nō. p extēs. c. cū. p. t. g. d. offi. deci. En aūt
iste terc⁹ ppietate sit pferēdus cū qd pncipali agebat. vnde
de Inno. i. d. c. venies. plen⁹ p bar. i. d. l. si plusor.
et collige ex nō. i. c. cū sup. t. c. pe. d. reindi. Mācē
stat qd remedium illius. l. habet locum in benefi
cialibus. ut nō. Inno. et Jo. an. in. c. d. concess. pben.

Quandoq; tercias nō appellat sed vult psequi app
ellationē p rei interpositā et pōt vt est casus hic fm vnu
intellectū. et pfas in dictis legib⁹ et nō. Inno. et bar.
in iuribus pprime allegatis. Quicq; reus pncipalis nō
appellat nec pōt appellare ex aliq cā. nec tūc pōt ille ter
cias qui p̄tendit ius in causa illa. et tunc si sciebat cau
sam illam agi et non appellavit non andis volens im
pedire executionē sententie. et iste ē casus i. d. c. cū sup
En aūt fecerit sibi pñudiciū in totū ex sua taciturnitate
ita ut eni sup. ppricte de cetero non audiatur. dic ples
ne ut ibi dicetur. Si ergo iste petrus sciuīt et nō ap
pellasset nec appellationē a capitulo interpositā psequi
fuisse. non impediret executionē sententie. per
d. c. cū sup. qd nō. bar. in. d. l. si plusor. vñ intelli
gunt doc. hic qd iste ignorabat et est necesse sic intelligere
si iste nō psequeret appellationē hic interpositā
a capitulo et haberet illationē psequi non est necesse p
supponere ignorantia. qd p appellationē rei suspensa ē
executionē sententie. et hanc appellationē tercias pōt p
sequi vt. s. dixi. Quicq; tercias non appellat neq; reus
sed iste ignorari causam illā agi. nūc autē allegando
interesse suum intitut⁹ impedire executionē sententie. et
dic qd aut fuit exec'utio in rebus non adjudicatis et ad
mittis ad docendū de interesse suo. vt in. l. a dīcō. pīo
q. si sup rebus. ff. de rebus iudi. nō. Inno. in. d. c. cū
sup. ppe si. q. pcedit etiā si sciuīt etiā agi inter alios
et est rō quia non agdatur de illis rebus. vñ non ē sibi
imputandū si nō contradixit. sed nūc capiunt in cām
iudicati. ideo sati est contradicere nūc. Quicq; reten
tis eisdem terminis petit executio in reb⁹ adjudicatis
p sententiā. et tūc capiendo aurea Inno. hic. quē Bar.
sequitur in. d. l. si sup rebus. Aut bona illa sunt vaca
tia et admittitur tercias contradicēs p suo interesse.
Si vero illa bona possidebantur ab alio nō valet ter
cias contradicere ad impediendā executionē. ar. in. l.
is a quo. et l. sequenti. ff. de rei vē. vbi babef qd si duo
petunt eandem rem a tercio sententia mandat executioni.
p eo qui pāuis obtinuit p̄stuta cautione reo de in
dennitate ptra alii. Et est ratio diversitatis fm Inno.
Inter pāmū casū et secundū. nā in pmo fieret magnus
pñudiciū tercio si sententia mandaretur executioni. qd
facilius obtinebit bona vacantia qd a tercio possessa.
sed in alio casu nō fit sibi pñudiciū. qd ita possidere po
tuerint ab isto qui obtinuit sententia sicut ab alio. qd
est valde notandum. Sed ego p hanc rōem puto qd vbi
petens executionē effet longe durioris pditionis qm
possidens qd tunc possit tercias impediare executionē
cū possit p̄tendere pñudicium in babendo duriorē ad
versarium. ar. bo. in. c. pisanis. de resti. spo. nisi for
te possit subueniri remedio cautionis. ar. in. d. l. is a
quo. Et nō qd remedium illius. l. habet locum in benefi
cialibus. ut nō. Inno. et Jo. an. in. c. d. concess. pben.

Quandoq; tercias nō appellat sed vult psequi app
ellationē p rei interpositā et pōt vt est casus hic fm vnu
intellectū. et pfas in dictis legib⁹ et nō. Inno. et bar.
in iuribus pprime allegatis. Quicq; reus pncipalis nō
appellat nec pōt appellare ex aliq cā. nec tūc pōt ille ter
cias qui p̄tendit ius in causa illa. et tunc si sciebat cau
sam illam agi et non appellavit non andis volens im
pedire executionē sententie. et iste ē casus i. d. c. cū sup
En aūt fecerit sibi pñudiciū in totū ex sua taciturnitate
ita ut eni sup. ppricte de cetero non audiatur. dic ples
ne ut ibi dicetur. Si ergo iste petrus sciuīt et nō ap
pellasset nec appellationē a capitulo interpositā psequi
fuisse. non impediret executionē sententie. per
d. c. cū sup. qd nō. bar. in. d. l. si plusor. vñ intelli
gunt doc. hic qd iste ignorabat et est necesse sic intelligere
si iste nō psequeret appellationē hic interpositā
a capitulo et haberet illationē psequi non est necesse p
supponere ignorantia. qd p appellationē rei suspensa ē
executionē sententie. et hanc appellationē tercias pōt p
sequi vt. s. dixi. Quicq; tercias non appellat neq; reus
sed iste ignorari causam illā agi. nūc autē allegando
interesse suum intitut⁹ impedire executionē sententie. et
dic qd aut fuit exec'utio in rebus non adjudicatis et ad
mittis ad docendū de interesse suo. vt in. l. a dīcō. pīo
q. si sup rebus. ff. de rebus iudi. nō. Inno. in. d. c. cū
sup. ppe si. q. pcedit etiā si sciuīt etiā agi inter alios
et est rō quia non agdatur de illis rebus. vñ non ē sibi
imputandū si nō contradixit. sed nūc capiunt in cām
iudicati. ideo sati est contradicere nūc. Quicq; reten
tis eisdem terminis petit executio in reb⁹ adjudicatis
p sententiā. et tūc capiendo aurea Inno. hic. quē Bar.
sequitur in. d. l. si sup rebus. Aut bona illa sunt vaca
tia et admittitur tercias contradicēs p suo interesse.
Si vero illa bona possidebantur ab alio nō valet ter
cias contradicere ad impediendā executionē. ar. in. l.
is a quo. et l. sequenti. ff. de rei vē. vbi babef qd si duo
petunt eandem rem a tercio sententia mandat executioni.
p eo qui pāuis obtinuit p̄stuta cautione reo de in
dennitate ptra alii. Et est ratio diversitatis fm Inno.
Inter pāmū casū et secundū. nā in pmo fieret magnus
pñudiciū tercio si sententia mandaretur executioni. qd
facilius obtinebit bona vacantia qd a tercio possessa.
sed in alio casu nō fit sibi pñudiciū. qd ita possidere po
tuerint ab isto qui obtinuit sententia sicut ab alio. qd
est valde notandum. Sed ego p hanc rōem puto qd vbi
petens executionē effet longe durioris pditionis qm
possidens qd tunc possit tercias impediare executionē
cū possit p̄tendere pñudicium in babendo duriorē ad
versarium. ar. bo. in. c. pisanis. de resti. spo. nisi for
te possit subueniri remedio cautionis. ar. in. d. l. is a
quo. Et nō qd remedium illius. l. habet locum in benefi
cialibus. ut nō. Inno. et Jo. an. in. c. d. concess. pben.

De testibus et artes.

sufficere quod probent se electi, non enim requiritur ut probet se canonice electum, quod bene notabis, et est tamen quia hec causa est summaria, non enim agitur de totali prudencia sed solum ut admittatur ad contradicendum ad effectum impediendi executionem, non tamen hoc casu sufficeret iuramentum partis, ut patet hic. Hic ergo quod quicunque causa summaria est nullius vel modici preiudicij, utputa ut res exhibeat et sufficit iuramentum partis. I. thesi summa, scilicet ad exhibi. Quicunque infert manus iudicium, utputa quod differatur executio et non sufficit iuramentum nisi requireat alia probatio, puta testimoniis vel instrumentis ut hanc, sed non requiritur quod sit multum stricta et necessario concludens sed tamen apparent, per hoc quod non est spe, in tamen de officiis, dele, in, scilicet postremo, v. septimo, et Bar. in, d. scilicet super venditionem. Hinc notabiliter dicitur hic Idee, et Abb. et sequitur Jo. an. quod in ista summaria non admittit self probatio testimoniis nec respectu personarum nec dictiorum, ad quod facit, I. si, L. de edicis, diuini, adiutorii, et de re iudicis, cum bertoldus, et c. ex litteris, de in intercessione, et testi. Ex predictis non quod in causa summaria non sit iudicium, probatio etiam in principali, et vide plenius de hoc per spe, in loco palle. Alterius queritur dicitur hic quod incontinenti debet iste inter esse suum probare, scilicet quantum tempore, et hoc facere. Dicitur anno, hoc relinquendum arbitrio boni iudicis forte, finis eius usque ad octo dies vel plurimos, non autem expectabitur ut producat testes de ultra montes, ar. c. literas, ad finem de testi, probatio. Bar. in, l. si is a quod, scilicet ut in posse, que sequitur do, an, hic, videtur velle quod generaliter omnis summaria cognitio que opponitur executioni debet expedita infra illud tempus infra quod expediretur ipsa executione, sed milbi hoc non placet et videtur self probari hic. Nam executione erat hic fiducia in re adiudicata quo causa in executione nulla requiriatur summaria cognitio, ut notatur anno, in, d. et c. cum supra, de re, iudicis, et Bar. in, d. scilicet supra rebus, et tamen oppositio, datum sicut hic tempus ad producendum testes et infra. Dico ergo in sequendo anno, quod tempus erit arbitrarius considerata qualitate et quantitate cause et interest, probandi, ar. in, l. i. ff. de iudicis, et c. de causis de officiis, dele, et per hoc sit expedita gl. sequens. Oppone, et videtur quod non debuit inquiri ab archidiacono an vellet illis attestacionibus, quod iudicium redditur in iudicium, l. inter stipulantem, scilicet sacra, scilicet de ipso, obli, et c. intelleximus, de iudicis. Sol. glo in verbo admittere quod iste fuit interrogatus quod non poterat ad hoc cogi cum ad probandum aliud fuissent illi testes inducti sed ex consensu communis valuerint, idem tenet Hosti. finis quem patet quod partes minus sufficientibus probacionibus se submittere possint, ad hoc, et c. px, et quod ibi non. Et contra hoc facit quidam ex quo iste, per subdiaconus ypsilon, fuerat istis attestacionibus in hoc iudicio non poterat amplius penitente, ar. iiiij. q. iij. si quis testib. xix. dicitur si romanorum, tamen ex quo archidiaconus erat nunc

contentus non poterit iste, per residere. Sol. triplex est finis anno. Primo ad hoc enim ut valeant in isto vel in alio iudicio non sufficit consensu vni partis, scilicet ambanum consensum intervenire necesse est, tres et secundum potest allegari aliquid ex illis attestacionibus, non ut plene probetur sed ad presumpcionem faciendam. Et non banc solutionem quod attestaciones recepte ad unum finem faciunt presumpcionem cum agitur ad alium finem. Tercio potest dici finis eius quod falsum dicebat archidiaconus quod nunquam de illis aliquid allegaverat archidiaconus in hoc iudicio. Et ex predictis potest solui contrarium quod somari potest de decreto, probato, scilicet, ubi optio approbandi attestaciones datur non producenti sed ei contra quen fuerunt producere. Nam dicit Hosti, quod illud loquitur quando super principali iudicium, probatum, fuerunt testes producunt, hic super incidenti et ait iudicium, contesta. Et est tamen diversitas finis eius et Jo. an. quia primo casu mero iure tenet receptio quo ad serendam diffinitum, in secundo non. Item cum primo, procederetur summarie levior sufficiebat probatio quod in principali. Et ex his habeo duas rationes, quare attestaciones recepte in summario fiducia non faciunt in plenario, tum propter defectum iudicium, probatum, que non perficit has attestaciones, tum quia non faciunt plene examinatione cum ageretur de modo iudicis quod non. Quare renoco in dubium quid si attestaciones iste suis sententia recepte plenarie quo ad modum procedendi et substantia probacionis nunquam facerent fiduciam in plenario seu in alio iudicio ubi ageretur de eadem re anno, et docet, hic licet aperte non tangant tamen radice sententia quod non, propter tertiam rationem, quia ad alium finem testes ibi fuerunt produciti, unde sententia non obstat si ad alium finem agitur. I. cum queritur, cuius, l. se, ff. de exceptione iudicis, ita dicendum in attestacionibus, pro quo facit, c. cum inter dilectos, v. nec attestaciones, de fini, in istru. Sed contrarium sententia Bar. in, l. h. ff. vi. bo. rap. et vide omnino quod circa hoc dixi in, c. causam que supra, eo, et facit quod infra dicam super glo. se. Oppone, et videtur quod non oportebat illum, per litigare super sententia lata contra capitulum, quia res inter alios acta sunt. Sol. gl. in, v. quos quod super hoc erat questionis an sententia sibi preiudicaret, nam si actio primo loco sibi competenter et permisit alium agere fecit sibi praecidit, si scimus et non contradixit, ut in, c. pe, et c. vere, iudicis. Et ex hoc dicto glo. nota quod sententia lata cum electoribus preiudicat electio si scimus non contradixit quasi electus. In hoc habeat causam ab electoribus et ins eorum sit coniunctum et conneatum, vide texus cum glo. non, in, ea, hoc quippe, iij. q. vi. et dic ut non, in, d. ca, pe, et, c. cum super, eo, ti, vel dic et aliter quod cum iste, per, prosequetur appellationem interpositam per capitulum potuit producere, probationes ad probandas nullitatem sententiae vel in iusticia ut sic enarratur.